

Sammenhæng mellem EDP indberetningen og tabellerne over de offentlige finanser

I forbindelse med den normale opfølgende proces (*clarification*) mellem Eurostat (som repræsenterer EU-kommissionen) og Danmarks Statistik vedrørende Danmarks EDP-indberetning til EU af ØMU-gæld og ØMU-saldo i oktober 2019, blev Danmarks Statistik bedt om at ændre konteringspraksis vedr. kontering af kurstab og -gevinster ved statens opkøb af egne statsobligationer i markedet for perioden 2015-2018 og herefter fremadrettet.

Hidtil havde Danmarks Statistik konteret opkøbskurstab og -gevinster ved statens opkøb af egne statsobligationer som renteudgifter hhv. -indtægter med effekt på den offentlige saldo. Denne praksis benyttes også i statsregnskabet.

Eurostat har imidlertid gjort Danmarks Statistik opmærksom på, at kurstab og -gevinster ved statens opkøb af egne statsobligationer i markedet ikke skal konteres som renteudgifter hhv. -indtægter ifølge nationalregnskabsmanualen ESA2010. Opkøbskurstab og -gevinster af egne statsobligationer skal i stedet konteres i nationalregnskabets finansielle konti som omvurderinger. Dermed påvirker opkøbskurstab og -gevinster ved statens opkøb af egne statsobligationer ikke den offentlige saldo. Samme konteringspraksis gælder i øvrigt for de særlige fondes tab og gevinster ved opkøb af stats- eller realkreditobligationer.

Danmarks Statistik har på den baggrund ændret konteringspraksis i EDP-indberetningen fra og med oktober 2019 vedr. statens og de særlige fondes opkøbskurstab og -gevinster af stats- og realkreditobligationer. Der er ligeledes ændret konteringspraksis i statistikken over de offentlige finanser for 2017-2019.

For perioden 2015-2016 har Danmarks Statistik derimod endnu ikke anvendt det ændrede princip ved opgørelsen af den offentlige saldo i de offentlige finanser og nationalregnskabet, der normalt er sammenfaldende med ØMU-saldoen. Det skyldes behovet for at bevare den helt tætte sammenhæng mellem opgørelserne af de offentlige finanser og nationalregnskabet. 2015 og 2016 vil blive revideret ved den næste hovedrevision, som er planlagt til 2024.

Der er derfor ikke overensstemmelse mellem ØMU-saldoen og nationalregnskabsopgørelsen af den offentlige saldo for perioden 2015-2016. Nedenstående tabel viser overgangen mellem den offentlige saldo og ØMU-saldoen med henvisning til statistikbanktabellerne OFF3, hvor den nationalregnskabsmæssigt opgjorte offentlige saldo kan findes, og EDP1, hvor ØMU-saldoen kan findes.

Overgangstabel mellem saldoen på de offentlige finanser og ØMU-saldoen

	2015	2016
	mia. kr.	
Overskud på offentlig ENS-saldo	-27,1	-2,2
Korrektion for opkøbskurstab/gevinst	3,3	5,0
Overskud på ØMU-saldo	-23,8	2,8